Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 285/GR/UFFS/2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL - UFFS, tendo em vista o Edital nº 112/UFFS/2012, que

seleciona bolsistas às vagas remanescentes da Bolsa Esporte 2012, torna

público os critérios de avaliação e o método de seleção que avaliará o

conhecimento técnico dos candidatos à Bolsa Esporte.

Art. 1° O processo seletivo será realizado pela Comissão designada pela

Portaria n° 116/GR/UFFS/2012.

Art. 2° A seleção dos bolsistas será mediante prova objetiva, de caráter

eliminatório e classificatório.

 § 1º A prova consistirá de 20 (vinte) questões objetivas, de múltipla

escolha, sendo 10 (dez) questões de conhecimento específico sobre a

modalidade pretendida e 10 (dez) questões gerais.

 § 2º O conteúdo programático e as referências de estudo está disponível

no Anexo I desta portaria.

Art. 3° Cada questão apresentará 4 (quatro) alternativas de respostas (A, B, C e

D), sendo apenas uma a resposta correta. Questões com mais de uma resposta

assinalada ou com resposta ilegível não serão pontuadas ao candidato.

Art. 4° A prova é individual e sem consulta. Durante sua realização, não será

permitida a comunicação entre os candidatos, o porte e/ou utilização de

aparelhos celulares ou similares, máquinas calculadoras ou similares, livros,

anotações ou qualquer outro material de consulta.

Art. 5° Será considerado aprovado o candidato que obtiver, no mínimo, 50% de

acertos na prova.

Art. 6° Como critério de desempate será observado o maior número de acertos

em conhecimentos específicos. Mantendo-se o empate, será realizado sorteio

público no dia 19 de abril às 11h30 no SAE.

Art. 7° O processo seletivo será realizado simultaneamente nas cidades de

Cerro Largo/RS, Erechim/RS, Chapecó/SC, Laranjeiras do Sul/PR e

Realeza/PR em local a ser informado pelos SAEs de cada campus.

Art. 8° A prova será realizada dia 16 de Abril de 2012 às 17 horas e terá

duração máxima de 2 horas.

Art. 9º É de responsabilidade do candidato, conhecer e cumprir as exigências

do Edital que rege o programa e desta Portaria, sujeito à desclassificação em

caso de descumprimento das normas.

http://www.uffs.edu.br/
mailto:contato@uffs.edu.br

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

2

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Art. 10. Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim

Oficial da UFFS.

Chapecó-SC, 09 de abril de 2012.

Prof. Jaime Giolo

Reitor pro tempore da UFFS

http://www.uffs.edu.br/
mailto:contato@uffs.edu.br

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

3

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

ANEXO I

VAGAS REMANESCENTES BOLSA ESPORTE UFFS 2012

Conteúdo Programático para realização da prova objetiva

Conhecimento Geral:

AZEVEDO, Marco Antonio Oliveira de; GOMES FILHO, Arnóbio.

Competitividade e inclusão social por meio do esporte. Rev. Bras. Ciência

Esporte,  Porto Alegre,  v. 33,  n. 3, set.  2011 .   Disponível em

<http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0101-

32892011000300005&lng=pt&nrm=iso>. acessos em  05  mar.  2012.

http://dx.doi.org/10.1590/S0101-32892011000300005.

BARRETO, Sandhi Maria; PASSOS, Valéria Maria Azeredo; GIATTI, Luana.

Comportamento saudável entre adultos jovens no Brasil. Rev. Saúde Pública,

São Paulo,  2012 .   Disponível em

<http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0034-

89102009000900003&lng=pt&nrm=iso>. acessos em  05  mar.  2012.

http://dx.doi.org/10.1590/S0034-89102009000900003.

GALDUROZ, José Carlos F et al . Fatores associados ao uso pesado de álcool

entre estudantes das capitais brasileiras. Rev. Saúde Pública,  São Paulo,  v.

44,  n. 2, abr.  2010 .   Disponível em

<http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0034-

89102010000200006&lng=pt&nrm=iso>. acessos em  05  mar.  2012.

http://dx.doi.org/10.1590/S0034-89102010000200006.

MORETTI, Andrezza C. et al . Práticas corporais/atividade física e políticas

públicas de promoção da saúde. Saude soc. ,  São Paulo,  v. 18,  n. 2, jun.

2009.   Disponível em

<http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0104-

12902009000200017&lng=pt&nrm=iso>. acessos em  05  mar.  2012.

http://dx.doi.org/10.1590/S0104-12902009000200017.

Conhecimento Específico:

Os Conteúdos para a realização das provas podem ser visualizados pelos links

abaixo listados:

Regras Oficiais de Atletismo para competições 2012/2013

Disponível em:

http://www.cbat.org.br/regras/REGRAS_OFICIAIS_2012-2013.pdf

http://www.uffs.edu.br/
mailto:contato@uffs.edu.br
http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0101-32892011000300005&lng=pt&nrm=iso
http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0101-32892011000300005&lng=pt&nrm=iso
http://dx.doi.org/10.1590/S0101-32892011000300005
http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0034-89102009000900003&lng=pt&nrm=iso
http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0034-89102009000900003&lng=pt&nrm=iso
http://dx.doi.org/10.1590/S0034-89102009000900003
http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0034-89102010000200006&lng=pt&nrm=iso
http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0034-89102010000200006&lng=pt&nrm=iso
http://dx.doi.org/10.1590/S0034-89102010000200006
http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0104-12902009000200017&lng=pt&nrm=iso
http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0104-12902009000200017&lng=pt&nrm=iso
http://dx.doi.org/10.1590/S0104-12902009000200017
http://www.cbat.org.br/regras/REGRAS_OFICIAIS_2012-2013.pdf
http://www.cbat.org.br/regras/REGRAS_OFICIAIS_2012-2013.pdf

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

4

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Regras Oficiais de Basquete

Disponível em:

http://www.cbb.com.br/arbitragem/LIVRO_DE_REGRAS_2010v2.pdf

Regras Oficiais para Futebol de 5 Adaptado

Disponível em:

http://www.informacao.srv.br/cpb/pdf/regras_futebol5.pdf

Regras oficiais para Futsal

Disponível em:

http://www.futsalpaulista.com.br/documentos/regras_2011.pdf

Parágrafo Único: Cada inscrito irá responder apenas às questões referentes à

modalidade pretendida.

http://www.uffs.edu.br/
mailto:contato@uffs.edu.br
http://www.cbb.com.br/arbitragem/LIVRO_DE_REGRAS_2010v2.pdf
http://www.informacao.srv.br/cpb/pdf/regras_futebol5.pdf
http://www.informacao.srv.br/cpb/pdf/regras_futebol5.pdf
http://www.futsalpaulista.com.br/documentos/regras_2011.pdf